*ad illud de validitate actus contra iuramentum, extra de prescript.*

Limitatur autem hæc conclusio in illis casibus, in quibus superior suam autoritatem interponere potest, propterea quod si quis iurauerit nemine præsentare durante arrendamento, si deinde præsentare velit, audiendus non est. Ratio autem est, quia in his, in quibus superior interuenire debet, superior contra proprium iuramentum venientem audite non debet, ne per iurii author sit, ut voluit Ioan. And. *in cap. quod semel placuit, de reg. iur. in mercerialib. in 6.* & inquit id probari *in cap. mulieri, extra de iure iuran.* Ea autem, quæ supra in contrarium deduximus, inquit procedere in illis casibus, † in quibus necesse non est superiore adiri: nam in illis casibus potest quis suum iuramentum impugnare, & ei contrauenire, & si periutus efficiatur. Hanc declarationem seu limitationem, posuit etiā Caltr. *in d. consil. 56.* & prædicta etiam refert Rochus de Curt. *in tract. iuris patronat. in versic. honorificum, quest. 12.* & subdit. hanc conclusionem tenuisse Lapum in valde vrgentioribus terminis, in eius allegat. 78. *In Dei nomine, &c. vacante ecclesia, hoc eodem tit. colum. fin. in fin.* & valde melius post princip. col. 4. dum inquit; Patronos sibi inuicem promisisse, habere ac reputare præsentatum ipsum rectorem, & non aliū: & ideo contra huiusmodi promissionē venire non posse, argumento *clementina, plures, in fine, de iure patronat.* & sic loquitur de promissione facta, non accedente iuramento, quod quidem sati validum est. Vnde prædictus Rochus in fin. inquit, hæc omnia in practica memorie demandanda esse, propterea quod alibi non reperiuntur. At Lambertinus subdit de hoc articulo tractasse in suo tract. *de iure patronat. in 1. part illius secundi libri, in 4. quest. princ. in artie. 13.* ac etiam consuluisse, patrum constituentem procuratorem & iurantem non reuocare: ea tamen promissione non obstante reuocare posse, & si tamen periurus fiat: si vero iuratum sit, alterum nō præsentare, sed ipsum tantum præsentatum per ipsum procuratore, vel saltem iurauerit non variare, cum noua præsentatio fieri oporteat coram superiore per periurium, superiore eum dimittere non debere, & ex consequenti, ut ibidem conclusum est, ita etiam hic prædubio concludendum esse, & ideo in decis. Rot. Bonon. 49. quod cum quidam procurator ad resignandum beneficium, & ad prætandum consensum reseruationis pensionis cum iuramento ac promissione non contraveniendi iuramento quæsum fuit, an procurator talis reuocari posset? In qua dubitatione & si reuocari posse dicendum videretur, ut dixit gloss. *in d. cap. fin. de procurat. lib. 6.* qua motus Anch. & Federicus de Senis *in consil. 107. alias 100. vel. 95.* tenuerunt procuratorem etiam quod accedit ius iurandum non reuocandi: tali iuramento non obstante reuocari posse, etiam quod reuocans in periurium incidat, ut voluit etiam Felin *in cap. ex parte, il 2. extra de prescript.* Prædictis tamen non obstantibus in contrarium tamen inquit deduci posse decis. Rot. 103. alias 104. *in antiqua impressione.* & Felin. sub alio tam en numero, eam sequitur *in d. c. ex parte, & iterum idem Felin. in cap. si diligenter, extra de foro competente.* & licet loquatur in procuratore ad resignandum ex causa permutationis, idem tamen locum habere in procuratore ad resignandum

simpliciter ad fauorem & commodum alicuius arbitratur: & ideo idem quoq; dicendum existimat in procuratore ad resignandum alicui, & consentiendum impositioni pensionis, sicut in procuratore ad resignandum ex causa permutationis, cum fuerit constitutus procurator ad resignandum cum reseruatione pensionis. Hæc autem opinio Dominorum de Rota, quod reuocari non possit, fuit in eo casu reiecta & conclusum, reuocari posse ex infra scriptis. Et primum; quia in contrarium est communis conclusio, vt in individuo colligit Boerius in decis. 207. circa hanc questionem, num. 2. vol. 1. Nam (ut ipse inquit ibidem, num. 1.) licet prædicti Domini Rotæ in decis. 102. *in antiquis,* teneant in casu permutationis reuocari non posse, secus vero ex causa simplicis resignationis: reddantque eorum dicti eam rationem, quod aliud sit procuratorem simpliciter ad resignandum constituere: aliud ad resignandum ex causa permutationis, ut ibidem ipsi latius prosequuntur, quos sequitur Felin. *in dicto cap. ex parte Decani, colum. 6. versic. considera primum, cum versic. sequenti, extra de prescript.* & Collecta. *in cap. cum olim, in quest. fin. extra de rerum permitt.* Quinimo potest à procuratore, si velit ad id compelli, prout etiam voluit Alber. *in l. si procuratorem, versic. quid si litteris. ff. de procurat.* & iuxta hanc conclusionem in quadam specie obtinuisse attestatur: quandoquidem quod ab initio est voluntarium, deinde sit necessarium. *l. sicut. C. de action. & obligat.* nisi iustissima causa, ut ipse inquit, superueniat: quandoquidem tunc reuocari potest, argumento *l. post diem, cum l. seq. ff. de procurat. ubi latius ipse prosequitur, & in l. item ad litem, eod. tit. & est decisio Capellæ Tholosanæ 261.* inquiens ita conclusum fuisse in d. Capella, cum aliis à Felino deductis *in d. cap. ex parte Decani, in 5. ampliat.* In hac itaq; ita contraria & valde controverfa conclusione Boerius quærendo quid tenendum sit in d. quest. 207. num. 5. inquit Bald. *in rub. extra de procurat. col. 5. post princ. versic. periurium non impedit, ut reuocari possit,* concludit ab eo qui ipsum constituit, si simpliciter iurauerit, secus autem si aduersario cum iuramento ipsum procuratorem non reuocare promisisset, propterea quod cum huiusmodi iuramentum licitum sit & honestum, ne delusorium reddatur, obligatio oritur. *l. si quis maior. C. de transact.* & ideo in eo casu reuocari non posse arbitratur. Subdit tamen ibidem Boerius, hanc Bald. conclusionem arduam esse, ut dixit Ias. *in l. si non fortè. §. si centum, col. 3. in princ. ff. de conduct. indeb.* & ratio est, quia iura, quibus gloss. suam fundat conclusionem, *in dicto cap. fin.* ei refragantur, prout inquit etiam Felin. *in dicto cap. ex parte Decani, in fin. in 5. ampliat.* & sic Boerius pluribus confirmat opinionem illam, ut reuocari possit, licet periurium incurritur, quod tamē etiam limitat in aliis quibus casibus.

Et primo, quando aliqua iusta de causa reuocatur: quandoquidem tunc non seruando iuramento, nullum incurrit periurium, ut voluerunt Dominicus à sancto Geminiano & Franchus *in d. c. fin.* inquiens ita voluisse Feder. de Senis *in d. consil. 107.* factum tale est, *in fin. alias in consil. 100.* & ita etiam inquit tenuisse Alber. *in d. l. si procuratorem, & Guil. de monte Laudano in d. c. fin. & Auriol. ibi, in addit. & Probus in addit. ad Monac. num. 4. vsque in fin. & latius ibi dem tradit Boerius.*

Secundo limitatur, quando aliquis huiusmodi cōtractum vel actū non facere iureiurādo promiserit. Vnde infert etiam ad prædicta, quando quis procuratorem non reuocare iurauerit: nam si deinde reuocet, subsistit talis reuocatio, etiam si ipsa reuocatio iureiurando reuocata non sit: & ideo vt multo magis procedat, si iuramentum acceſſerit, dicendum est, vt ait Cassan. *super conſtit. Burgun.* §. 16. *et tu vterius dic, num. 5. & 6. & ibid. num. 8. concludit, vt iurans non impugnare testamentum, illud impugnare possit, vt ibid. latius per eum.*

Tertio quærit Socin. iunior *in confil. 32. num. 27. vol. 3. authoritate patrui sui Socini senioris in confil. 58. super proposita quaſt col. 2.* an Princeps, qui gratiam seu beneficium aliquod ob eūs merita voluntate proueniens alicui concessum reuocare quandoeunque potest, possit eam illo iuramento non obſtantē reuocare, vt ibi vterque Socinus latius prosequuntur. In hac quæſtione inquiunt Doct. iuramentum ſuper actu alias libero & variabili præſtitum, illud neceſſarium & immutabile non redde te, quaſt tunc contra actus ſubtantiam præſtitum eſſe videatur, vt voluit Bart. *in dicta l. cum precario, & Barbat. in rub. de reb. eccl. non alien.* Hanc conclusio nem posuit etiam Iaf. *in l. si mihi & tibi. § in legatis, col. 3. verſi. addo fortius ff. de leg. 1.* Sed dubium non eſt, aliquem habere ſuccellorem in totum vel in parte a mero decedentis arbitrio, propterea quod in ſuo testamento quemlibet potest ad libitum iuſtue re, & in eo quandocunque variare, cum ambulat oria vſque ad mortem ſit testatoris voluntas. *I. si in iterum. ff. de adimend. legat. & l. cum hic ſtatut. §. ait Orat. ff. de donat. inter vir. & vxor.* Ergo ſequi ut, vt in hoc nemo legem ſibi imponere poſſit, etiam per iuramentum, quin ab eo recedere poſſit: alioquin iuramentum ſuper actu libero & variabili illum neceſſarium efficeret, & immutabilem contra natu ram & ſubtantiam actus. Verum de hoc infra *latius ſuo loco dicetur.* Quatenus vero pertinet ad rem propositam, illud ex prædictis conſequitur, vt pætum de ſuccedendo, etiam ſi accedat iuriurandum, neceſſatem imponere non dicatur, quin ab eo recedi poſſit.

## C A P. CCXLII.

## Argumentum eſt in Summario.

## S Y M M A R I V M.

*Iuramentum non opponendi nullitatem, ad eam non porrigitur, que ex defectu potestatis prouenit & iurisdictionis.*

Praeterea idem Socin. iunior *in confil. 18. num. 2. vol. 1.* inquit † iureiurando promittens nullitatem non opponere, ad eam non extēdi nullitatem, que prouenit ex defectu potestatis & iurisdictionis, vt dixit Ang. *in confil. 187. A. & B. contraxerunt, col. fin. refert & ſequitur Curt. in confil. 68. Dominus la ues de Vitali. in fin.*

## C A P. CCXLIII.

## Argumentum eſt in Summariis.

## S Y M M A R I A.

*Iuramentum non impugnandi laudum occaſione cu iuſdam legati latum, præſtitum ab eo qui legatum purum petebat, non praedictat legato conditionaliter.*

*2. Iurans non contravenire ratione minoris pretii, iuramen tum ſeruare non obligatur.*

I Terum quæſiuit Socin. iunior *in confil. 48. num. 31. vol. 1. authoritate Caſtreñis in confil. 70. viſo puncto, col. 3. in antiqua impressione:* qui concludit † iuramentum non impugnandi laudum alicuius legati cauſa ab eo latum legato conditionali non praedicare, prout voluit etiam Fulgoſ. *in confil. 277. Fi lius Guidonus, col. 3.* concludens, eum qui iurauit non contravenire ratione minoris pretii, ex quo errat in facto, iuramentum ipsum ſeruare † obligatum non eſt, vt inquit Bart. *in l. 2. C. derescin. vend.* & ideo rursus idem Socin. *in eod. confil. 48. num. 34. authoritate Socini senioris, in confil. 25. conſequendo ordinem, col. 4. vol. 4.* inquit iuramentum non impugnandi diuſionem, non ligare, quotiescumque erratur, & rursus idem Socinus iunior *in confil. 65. num. 51.* ſibi contrarius dicat, ſeruandum eſſe iuramentum non reuocandi testamentum, & ſi libera testandi facultas auferatur, prout etiā voluit Decius post Bald. *in l. pactum quod dotali, col. 1. & 2. verſi. non obſtant al legata ſupra in contrarium, C. de pact.* Iterum Socin. ſemor *in confil. 150. num. 35. vol. 1.* inquit, eum qui iurauit non petere ſucceſſionem paternam, nihilve petere de bonis paternis ex testamento, eidem patri ſuccederē non prohibeti: nec etiam pariter ex teſtamento, vbi cuncte nulli alii deſcendentis ſupertinent, vt colligatur ex iis, que dixit Bald. *in l. fin. C. de actio. & in l. pactum, verſi. tertio quando. C. de collat.* & colligatur ex iis, que dixerunt Domini de Rota, & refert Domin. à ſancto Geminiano *in cap. quamvis, depact. in 6. & Ang. in confil. 383. nu. 3.* qui inquit, ſi iu retur non mutare teſtameſtum, nec apponere clauſulam illam derogatoriā, ne ſcilet aliud teſtamentum condere impeditatur, vel ſecundo teſtamento noſeri poſſit, vt de hoc eſt tex. *in d. l. ſi qui in princ. teſtamenti. ff. de leg. 3.* & dixit Dynus *in c. mutare, dereg. iur. in 6. & ſi periurium incurrat ille, qui reuocat, vt ibid. tradunt Dynus, & ſequuntur alii: Ve rum huiusmodi periurium non adimplenti teſtandi adimere facultatem, nec ſecundum teſtamentum nullum reddere, vt dixit Specul. *in tit. de inſtru. edit. ſ. compendioſe.* prout tenuit diſputando, vt refert Bart. *in d. l. ſi qui in princ. teſtamenti, verſi. quero, quid ſi teſtator, condendi aliud teſtamentum facultatem non impedit, ergo.**

## C A P. CCXLIV.

## Argumentum eſt in Summario.

## S Y M M A R I V M.

*1. Iuramentum ſeu pactum iuratum, vel conuenio non diuidendi rem communem, de iure non ſubſtinet.*

V Oluit praeterea Alexand. *in confil. 18. num. 1. vol. 2.* † pactum vel conuenionem nunquam diuidendi rem communem, de iure non ſubſttere, vt eſt text. *in l. hoc iudicium. ſ. conueniat. ff. commun. diuid. & facit text. in l. fin. C. commun. diuid. & tradit Oldr. in confil. 240. & Bald. in confil. 72. vol. 2. & Paul. Caſtr. in confil. 107. vol. 1. & Corn. in confil. 48. vol. 3. & Soc. ſen. in confil. 278. col. pen. vol. 2. & Curt. ſen. in confil. 52. col. 2. & in confil. 68. num. 15. & Iohan. Ant. Rub. Alex. in confil. 89. inquit, quod licet ſubſtiteret talis conuenio ca ſu quo de non diuidendo ad certum & deputatum tempus ſacta eſſet, vt habetur in dicto ſ. ſi conuenierit,*

*& ip*

**I**n d. 1.6. attamen simpliciter & absolute non potest quispiam hanc legem sibi imponere, ut nunquam ad divisionem deuenire possit, quin ab ea recedere liceat: Vnde inquit arbitrari, ut etiam posse quod accelererit iuramentum non cōtrauenienti capitulo, eo tamen non obstante contravenire posse, vt habetur in d. c. fin. in gl. in verbo, reuocatus, de procurat. lib. 6. ubi inquit gl. quod si constituam procuratorem aliquem, & iureiurando eum non reuocare promittam, posse me eo iuramento non obstante reuocare, & eam reuocationem omnino sub sistere, & si ille qui iurauit, in periurium incidat, & eam gl. communiter sequuntur Dd.

## C A P. CCXLV.

Argumentum est in Summario.

### S U M M A R I V M.

- 1 *Iurans non testificari contra aliquem, iureiurando non obstante testificari compellitur.*

**Q**Væsiuit etiam Imola, an ille qui iurauit contra quempiam testimonium non dicere, ut contra eundem non obstante illo iuramento testimonium dicat. & inquit compelli posse, in c. intimauit, num. 1. extra de testib.

## C A P. CCXLVI.

Argumentum est in Summario.

### S U M M A R I V M.

- 1 *Iurans aliquid non facere, quod tamen in se bonum est tale iuramentum eum non ligat.*

**Q**Væsiuit etiam Abbas in c. nouit ille, num. 40. extra de iudic. + an si fortasse quispiam iurauerit aliquid non facere, quod tamen fiat bonum sit, iuramentum illud iurantem ita liget, ut illud facere non possit: & ponit exemplum in eo, qui iurauit non denunciare: & inquit illud iuramentum, quin ipse denunciare possit, non resistere. & mouetur ea ratione, quod illud iuramentum ab initio illicitum fuit, vt dixit Card. in consil. 120. in fine. per ea, qua dixit gl. in verbo, repeterent, in c. ad nostram, il secundo, extra de iureiuran. quam gl. inquit esse singularem: ipse met eodem in loco. Inquit autem Abbas in d. cap. nouit, num. 40. ideo esse illicitum, quia tendit principaliter ad correctionem peccati, non tamen ad proprium commodum & interesse, & si ille qui contra iuramentum denunciaret, in peccato esset, admitti non deberet: Quandoquidem tunc non præsumitur venire bono zelo: & ideo notabiliter inquit Archid. in d. c. si peccauerit, quod licet existes in peccato ad denunciandum non admittatur, actum tamen correctionis in eum cadere posse, cum in eo proflus iudicium rationis extinctum non sit, citius causa ad corrigerendum indignus reddebar, si fortasse maius peccatum commisisset, & minus corrigeret vellet, vt habetur apud Matthæum ibi, qui videt festucam in oculo, & in c. 1. 3. q. 7. & in d. Euangelio comprobavit secundo loco arguendo à superbia corrigentis, qui peccata sua parvipendit, & alium increpat, & notatur contra illud, quod habetur in c. 1. 3. Secundo ex eo confirmat, quod quanto maius est peccatum illius, qui corrigit, tanto maius scandalum imminere potest. c. multi. 40. distinc. & ideo concludebat Archid. eo in loco, & bene, vt

inquit Abbas, in d. c. nouit, quod licet perseuerans in peccato ad huiusmodi denunciationem non admittatur ob prædicta præmissa: si tamen de facto humiliter corrigeret, non peccare, nec sibi nouare damnationem parere.

## C A P. CCXLVII.

### A R G U M E N T U M.

Iuramentum generale quid operatur.

### S U M M A R I A.

- 1 *Iuramentum generale, quos comprehendit.*
- 2 *Persona loquens in generali sermone non comprehenditur.*
- 3 *Verbum, de facto, ad naturā contractus restringitur.*

**Q**Væsiuit præterea Abbas in c. petitio vestra, n. 4. extra de iureiur. + an iuramentum generaliter præstitum, generaliter intelligendum sit, ut habetur in c. solita, extra de maio. & obed. & in c. si Romano-rum. 19. distinct. Ad hanc questionem inquit Abbas solutionem colligi ex gl. fin. + quod scilicet in sermone loquentis persona non comprehendatur, & præsertim, quia id procedit etiam in qualibet alia persona, quæ adiuuari & promoueri debet, vt est persona propria, vt est ecclesia ipsius loquentis seu iurantis. id quod etiam intelligitur de propria patria, vt inquit gl. ex qua colligitur prima lectura, secundum quam Abbas summauit illum tex. vt scilicet promittens, seu iurans contra aliquem non venire, etiam contra illum venire non posse, nec in iudicio esse, nisi priorum negotiorum causa, vel ecclesiæ suæ, vel patriæ. In eo autem, quod de patria gl. mentionem facit, tex extendere videtur: sed satis subdit Abb. propria negotia dici posse, ex quo sunt suæ patriæ, argum. c. si nulla, & c. omni. 33. q. 8. & iuxta hanc declarationem exponit illum tex. ibi, pro specialibus vestris, scilicet iuribus. Petr. autem de Anch. magis late exponendo de perlonis coniunctis contra illum Principem interuenire possint, vt videtur tex. in c. 3. extra de postul. & in l. humanitatis. C. de excusat. tutorum. Abbas vero Antiquus sequens hunc intellectum, adhuc magis late exponit concludendo etiam atros. At Innoc. alium ponit intellectum tex. illum restringendo: inquit enim ipse, Pontificem ibi strictè iuramentum interpretari ob verba ipsa præcedentia: quandoquidem metu conspiracys inquit iuramentum illud interpositum fuisse, & ideo ad causas proprias extendendum non esse, seu Ecclesiæ: secusvero si generaliter, vt in nullo negocio esse contra ipsum ageretur, propterea quod tunc in negotiis ecclesiæ iuramentum seruare non teneretur, vt habetur in d. capitulo secundo. In propriis autem absolutionem obtinere debet, si iustus metus interuenit, vel quælibet alia iusta causa, ob quam iuramentum extortum sit, vt habetur in cap. ad aures, exira quod met. causa, vt inquit Innoc. & ex consequenti vult Innoc. vt persona loquens excepta non intelligatur, cum iuriandum generaliter præstat, ex quo extrinsecus de causa restringendi non appetat. Hæc declaratio, vt inquit Abbas Panor. prorsus præcedenti repugnat: Butrius autem eam simpliciter refert. Vnde Panor. ita distinguunt; Aut verba præcedentia & subiecta materia possunt iuriandum generaliter præstitum

interpretari, & tunc lata fiat interpretatio, vel stricta, iuxta praedicta: & ita intelligit ibidem ea, quæ inquit Innoc. in c. veniens, extra de iure iur. propterea quod præcedentia informant sequentia, & econtra per sequentia quandoque præcedentia declarantur, ut habetur in l. si seruus plurium. §. fin. & in l. qui filiabus ff. de legat. 1. & in l. nummis ff. de legat. 3. & in c. sedes, extra de rescript. & in l. fin. §. cui dulcia. ff. de vino, triti. & oleo legato. & ideo si fortasse præstetur iuriurandum timenti conspirationem, quod scilicet contra eum non faciam; tunc actum non vide ri, ut in iudicio vel extra pro rebus meis vel Ecclesiæ contra eum esse possim, propterea quod iuramentum generale ad verosimiliter incogitata non extenditur. d. c. veniens, extra de iure iur. & in c. Quintauallis. eod. tit. si vero quispiam iuriurandum præstiterit non contrauenire ob id quod egeram tecum in iudicio, vnde ortæ sunt inimicitiae; & iure procedat intellectus Innoc. vt scilicet actum videatur, ut etiam in causis propriis contra te esse non possim, & hoc ideo est, quia propterea præcedentia actum esse videtur: & ideo in eo casu necessaria est absolu tio, si metus interueniat, vel alia quelibet iusta cau sa, ut inquit Innoc.

Limitat tamen hoc dictum, ut procedat eorum causa quæ inter eos acciderant, & agenda erant ex præterito: respetu autem eorum, quæ nouiter acciderent, putat iuriurandum, cum sit generale, iurantem non obligare, argumento eorum, quæ no nantur in cap. cum inter, extra de renunciatio. & tradit Bart. in l. qui Roma. §. duo fratres. ff. de verb. oblig. & in l. quero. §. inter locatore. ff. locati, & facit tex. in l. si vnu. §. illud. ff. de pact. quandoquidem in huiusmodi generali iuramento intelligitur illa conditio, si res in eodem statu permaneserit, ut habetur in c. quemadmodum, extra de iure iur. Si vero res sit dubia, vtputa quia de præcedentibus non appetat, vel poslunt ad ultra mque partem accommodari, & tunc quia casus est dubius credit præcedentem interpretationem faciendam esse. Rationem autem duplicem esse censet. Prima est, quia in dubio quis præsumi non debet ius suum negligere velle; esset namque quedam donatio, quam iura in dubio non præsumunt. l. cum de indebito ff. de probatio. & c. super hoc, extra de renunciatio. & facit illud, quod notat gl. in l. cum quid. ff. si cert. pet. & facit etiam optime tex. cum gl. in au then. si quando. C. de constitut. pecun. & in l. qui insulam. §. fin. ff. locati. secundam autem rationem eam esse inquit, quia in dubio interpretatio contra stipulantem facienda est l. quicquid adstringenda. ff. de verb. oblig. & est etiam tex. in l. contra eum, de reg. iur. lib. 6. prout etiam in simili dicimus de eo, qui promisit emptorem defendere de iure & de facto contra omnem personam: quandoquidem illud verbum, de 3 facto, ad naturam contractus restringitur, ut notatur in l. si. C. de actio. empt. & tradit Bart. in l. stipulatio ista, in princ. ff. de verb. oblig. & ita limitat prædicta omnia. Subdit tamen Panorm. in hoc non probare opinionem Petri, & Abba. Antiqui, ut etiam coniunctorum cause comprehendantur & amicorum, propterea quod tunc nimis restingeretur iuriurandum: sed illæ cause duntaxat, quæ verosimiliter includi iuramento videntur generali, vtputa quia ad eas iurans affectionem habet vti ad proprias, argumen to l. i. C. quæ respignor. oblig. poss. & c. veniens, & c. Quintauallis, extra de iure iur. & ideo ita declarando

speciales dici possunt, ut tex. exigere videtur. Posse tamen aliquam personæ aliqua maxima cognitione vel amicitia coniunctam esse, & tunc illorum causæ tali iuramento non comprehendenderentur, ut in simili notatur in c. non nulli, & in c. ex parte decani, extra de rescript. & l. sed & ha. ff. de procur. & l. exigendi. C. eod. extra de iure iur.

## C A P. CC XLVIII.

Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

- Iurans testamentum factum non reuocare, an non obstante tali iuramento illud reuocare possit.

**Q** Væsiuit vltterius Alex. tan si se cero testamen tum, & deinde iure iurando illud non reuocare promittam, an tali iuramento non obstante, illud reuocare possim: & si reuocando incidam in periurium? & respondendo huic dubitationi, inquit esse magis communiter, ut mutare possim receptum, ut notauit Ioan. Andt. in d. c. quod semel, de reg. iur. in 6. in mercuria. & Oldr. in consil. 160. Thematiale est. Titius solempne. & notat gl. in c. vltima voluntas. 4. q. 2. & iterum Ioan. Andt. in addit. ad Specul. in §. compendiose, versic. quid si quis, in tit. de instrum. edit. & in alia additione ad Specul. incipiente, in vlt. colum. C. de sacro sanct. eccles. post Cynum ibidem. & Bal. in auth sacramenta puberum, colum. penult. C. si aduers. rendit. & iterum Bal. in auth hoc inter liberos. C. de testam. vbi etiam Ang. & Salie. in l. sancinius. quest. 8. C. de testam, & Imola in c. dilecto. extra de præben. & in c. cum contingat, in l. membro, extra de iure iur. vbi pluribus ostendit hanc de iure veriore esse opinionem: & si Bart. in d. l. si quis in principio testamenti ff. de leg. 3. & in d. l. si pulatio hoc modo concepta per illum tex. ff. de verb. oblig. & in l. cum duobus. §. idem respondit, il. ff. pro socio. & iterum Bal. in cap. 1. §. item sacramenta, in tit. de pace iuram firman. & rursus Bal. in additione ad Speculum, in tit. de instrumen. edit. colum. 6. in fin. in versic. an testamentum tenerit, quod imo ipse reuocans periurus non efficiatur. hanc præterea conclusionem sequitur Curt. sen. in consil. 52. num. 12. Imola in c. cum contingat, extra de iure iur. & Felin. in c. in præsentia, n. 9. extra de probat. & Anton. Petru. in l. i. num. 316. qui tenet tale iuramentum non subsistere tam ob id quod est contra bonos mores, quam quia induceret votum captandæ mortis.

## C A P. CC XLIX.

Argumentum est in Summariis.

## S V M M A R I A.

- Iurans non contrauenire donationi, an postea iuramento non obstante possit illud plus repeteret, quod excedit insinuationem.
- Mulieri ius ignorare licet.

**Q** Væsitum etiam aliquando fuit, ut inquit Calderinus in consil. 2. sub tit. de iure iur. tan do nans non interueniente insinuatione, vel contra summam excedentem insinuationem non contrauenire, deinde non obstante iuramento contrauenire possit, vel eam petere possit. In hac dubitacione Calderinus eodem in loco ita distinguunt. Aut enim inquit ipse, quis iurat omnia cetera in instrumento

mento seruare expresse abiurando legibus de insinuatione loquentibus, & tunc deinde si agere velit, non audietur iureiurando repugnante, ut habetur in c. cum contingat, extra de iureiur. & c. 2. de pact. lib. 6. & c. significante, extra de pignor. & c. quamvis, de pact. lib. 6. Aut vero expresse renunciauit praedictis legibus, sed donatio generaliter facta fuit, sed non insinuata, & iuratum ei non contrauenire: & tunc tale iuramentum donationem sine insinuatione factam non includere ob id quod huiusmodi casum complecti non videatur, ex quo iurans generaliter in omni causa iuris ordinem obseruare, non includit causas in quibus iuris ordo obseruari, ut habetur in c. ad nostram, il 3. extra de iureiur. facit tex. in c. veniens, extra eod. tit. Nec quidem verosimile est, vt in eo casu ob iuramenti interuentum se obligare voluerit, & iuri suo praejudicare mulier, de quo certa reddita non sit, † cū ei ius ignorare liceat. l. constitutum. C. de iur. & facti ignor. & optime facit ad hoc illud, quod notatur in c. penult. in fi. vlt. gl. extra de emptio. & vendit. & Cynus in l. 2. in 2. quest. C. derescind. vendit. Comprobatur præterea dicta ratio ex iis, quæ notantur ad prædictam rationem in c. fin. extra de eccles. ad iust. & in c. petitio, extra de iureiur. & in c. predecessor, in gl. fin. ii. quest. 3. & in c. illud, in gl. i. 31. quest. & in c. quod si quis. 35 quest. 9. in glof. 2. ac etiam ex iis, quæ notat Ioan. Andr. in c. cum haberet, super gl. iuramentum, in tit. de eo, qui duxit in matrimo. quam polluit per adulter. & optime etiam facit illud, quod notatur in c. unico, extra de commodato. dum ibi dicitur, generalem renunciationem casuum iuramento firmatam, obligatoriam non esse hac eadem ratione, propterea quod iuslendum non obligat ultra iurantis intentionem. Verum, vt dixit Panorm. in d. loco, si de dictis legibus mentio non sit, merito eis renunciare non videtur, etiam quod ipsis alioquin renunciare posset.

## C A P. CCL.

### Argumentum est in Summario.

#### S V M M A R I V M.

1. Iurans non contrauenire, nisi facta pace, si facta tregua contraueniat, an incidat in pœnam periurii vel excommunicationis.

**Q**uestiuit Abbas in c. significauit, num. 3. extra de lude. & Sarace. num. 3. in gl. in verbo, excommuni. in fine. † an si quis iurauerit non afferre merces ad infideles, nisi facta pace, vel ire in aliquem locum facta tantum tregua exportauerit vel iuerit, an dicatur incidisse in pœnam excommunicationis & periurii, nec ne? Et inquit gl. velle, quod tempore pacis licitum sit merces deferre etiam prohibitas ad infideles, ut sentit gl. in fi. At contrarium innueire Innoc. in c. sequenti. & id putat verius Abbas eodem in loco, referens se ad ea, quæ ibidem notat. Subdit tamen colligi vnum intellectum ad illum tex. quod iurans non ire nisi facta pace, si inita tregua iuerit, in pœnam excommunicationis & periurii incidere, & clatius colligitur ex c. sequenti: vbi si excommunicatio durante bello promulgatur, si post bellū fiat tregua, adhuc in prædictam pœnam incidere arbitratur: secus vero si apponant conditionem pacis, aut treguae, ut colligi videtur ex verbis Papæ, dum dicitur, illam conditionem de tregua &

pace habendam, &c. & ideo si vadit post treguam, non incidit in periurium, ex quo purificata est altera pars alternativa, sed incidit in excommunicationem, quia adhuc non est inita pax: & ideo inquit tex. in fine excommunicationis mentionem facere, ut ibi latius per eum.

## C A P. CCLI.

### Argumentum est in Summario.

#### S V M M A R I V M.

1. Iurans non petere reductionem ad arbitrium boni viri ob enormem laesionem, an ratione enormissima petere possit.

**P**ariter etiam Calderinit in consil. 2. num. 1. in tit. de arbitr. querit, † an iurans non petere reductionem ad arbitrium boni viri ratione enormis laesionis, possit saltem ratione enormissimæ petere? Et inquit posse, propterea quod in iure datur enormis, enormior & enormissima laesio: & ideo de uno ad aliud non infertur, propterea quod cum sint separatae, non fit bona illatio. l. vbi autem ff. de verb. oblig. & l. auxilium. §. in delictis. ff. de minor. & tradit Bar. in l. non solum. §. si mandato. ff. de iniur. ut ibidem ipselatus prosequitur. & tradit Ias. in l. qui iurato, num. 3. ff. qui satisd. cogan. & inquit facere illum text. secundum Bart. & alios, vt si quis iuret non petere reductionem ad arbitrium boni viri, à laudo arbitri vel arbitratoris, intelligitur nisi enormiter sit laesus. l. si libertus iurauerit ff. de oper. liber. & c. Quinta uallis, vbi Canonista, extra de iureiur. & idem tenet Bal. in l. si societatem. §. arbitrorum, col. fin. ff. pro socio. & facit illud, quod voluit Bart. in l. quidam cum filium. ff. de verb. oblig. & Rom. in rub. ff. de arbit. num. 9. & 10. & Oldr. in consil. 156. primum, de quo queritur.

## C A P. CCLII.

### Argumentum est in Summariis.

#### S V M M A R I A.

1. Iurans non petere reductionem ad arbitrium boni viri, an à reductione repellatur.

2. Bonus & malus quis eodem tempore esse non potest.

**Q**uerit præterea idem Calderinus in consil. 8. in tit. de iureiur. † an iurans non petere reductionem ad arbitrium boni viri, ab ipsa reductione omnino repellatur? In hac controvèrsia Calderinus ita distinguit: Aut enim, inquit ipse, generaliter quispiam iurat stare dicto arbitratoris, & ex consequenti non petere reductionem ad arbitrium boni viri, & tunc eo iuramento non obstante reductio peti potest, vt notat Innoc. in c. Quinta uallis, extra de iureiur. vbi est tex. & in c. veniens, eodem tit. & idem voluerunt Hostien. & Specul. in §. 1. in tit. de arbitr. in ver. sed pone. & in §. fina. versic. item quid si compromissum. vbi pariter idem voluit Hostiens. extra de pœnitent. inquiens in hoc casu eam petere non posse, & idem dixit Dynus in c. scienti. de reg. iur. lib. 6. Aut vero specialiter iurat reductionem nō petere, & stare arbitramento quantūcunq; inique proferatur, & quomodo cunq; damnum magnum, aut paruum inferatur, & in hoc casu Hostien. in d. c. Quinta uallis, inquit seruatūdum esse, Abb. in c. Quinta uallis, num. 31. extra de iureiur. dum inquit iuramentum non adstringere eum, qui iurauit, stare dicto arbitratoris. & ratio est, quia tale iuramentum non adstringit eum ad paren-

parendum quoque redactum ad arbitrium boni viri, ut ibidem ipsemet latius prosequitur. Id autem limitatur in casu, in quo aliquid contra Deum laudaretur, & si fortasse iudex ex æquitate iniquitatem occurrere possit, si concurrent circumstantiae loci, causæ, & temporis, ac personarum qualitates. c. fin. extra de transactio. utputa si arbitrium ex dolo, vel arbitrorum proposito aut odio vel gratia aut per fôrdes iniquum sit. In eo enim casu iuramento non obstante reductio ad arbitrium boni viri peti potest, etiam quod in eo casu specialiter præstitum sit. Probatur autem hoc, ut ipse inquit, ex eo quod iuramentum de actu præstitum est, quo quis ad delinquendum habilis sit, & inuitatur, ac etiam contra id, quod est iuris publici publicamque respicit utilitatem, has rationes prosequitur Dynus in d. cap. scienti. Ad illud autem, quod ultimo loco diximus, satis est, si adducatur tex. in d. c. si diligenti, extra deforfo compet. Vbi loquitur de iuramento præstito contra publicā utilitatem. Probatur autem illud, quod diximus specialiter hunc in modum. Vbicunq; expressi & taciti eadē est ratio generis & speciei idem ius in utroque esse debet. De primo patet in c. cum M. Ferrariensis, extra de constitutio. & in c. 2. infi. extra de rescript. De secundo autem habetur in c. quam. 23. distinct. & in c. si non licet. 24. q. 5. & in c. relatum, il 2. extra de testamen. Sed in generali iuramento non petendi reductionem præstito, vt inquit Calderinus in consil. 1. in tit. de arbitr. colum. 2. in princ. omnes conuenerunt, vt eo non obstante reductio ad arbitrium boni viri peti possit, ita vt de absolutione à iuramento querendum non sit. I. si libertus. ff. de oper. libert. & l. 3. C. de dot. promiss. prout ibidem voluerunt Hostien. & Guliel. ad Specul. in tit. de arbitr. §. si. vers. item quid si compromisi. Præterea quod in hoc casu poena non committatur, voluit Hostiens. in d. cap. Quintauallis, & Dynus, ut supra diximus, in d. c. scienti, de reg. iur. in 6. Sed in casu, in quo iuratur stari omni definitioni & laudo ipsorum arbitrorum seu arbitratorum, etiam quod inique arbitrentur, vel inique damnum intulerint alicui partium; ergo magis dubitabile videtur, an iusurandum ita specialiter præstitum repugnet. In hac conclusione Hostiens. in d. cap. Quintauallis, inquit prædictum iuratum cum aliquid contra Deum iuratum est, seruandum esse, & si ipse iudex ex æquitate multis attentis circumstantiis, vt diximus, aliter fortasse laudauerit. Eadem quoque est ratio de eo qui usuras solvere iureiurando promisit, quas deinde repetit, ne huiusmodi iuramento detur materia delinquendi. c. debitores, extra de iureiurando. Nam posito etiam ut non repeteret iurasset, posset tamen Ecclesiæ eadem ratione denunciare, vt notatur in c. ad nostram, il 2. extra eodem tit. His statibus, inquit cessare illud, quod dicitur iuramentum de solviendis usuris præstitum seruandum esse, in d. c. debitores, quia usuras remittere, vel soluere, regulariter peccatum non est, vt notant Dd. in c. super eo, extra de usur. Nec talis promissio alteri saltem parato ad usuras mutuare dat viam amplius delinquendi; sed hoc iuramentum si diceretur extendi ad casus prædictos, videlicet quando dolose ex proposito vel gratia vel per fôrdes arbitrium ferretur, utiq; quin omnino præstet materiam delinquendi, negari non potest, nec etiam pactum, in quo fundatur iusurandum, de quo loquitur tex. in c. quamvis, de pact. lib. 6. non est con-

trabonos mores ex eo, quod contentum est, vt filia doti sibi datae acquiescat, nec ad bona paterna regressum habeat: sed quo ad illud de quo est quæstio, non dicitur, contra bonos mores, nec in alterius præiudicium respectu animæ salutis, sine dubio redundare videtur, cum huiusmodi iuramentum obligatorium non sit, vt expresse habetur in d. c. quamvis, & in d. c. cum contingat, extra de iureiuran. Item aperte id inferunt prædicta verba iuramenti, dum dicitur, standum etiam iniqua declarationi, & ideo est contra id quod est summum in rebus bonum, vt habetur in c. cum deuotissimam. 12. quest. 2. ergo ex eorum forma apparet huiusmodi iuramentum contra bonos mores extitisse præstitumque fuisse. Præterea arguendo à verbis c. ad audientiam, & c. 2. 31. distinct. vt dicitur in compromisso eligi solent in arbitratores amici communis & boni viri: quæ quidem verba expresse eorum iniquitatem excludunt, secundum quam nec communis amici, nec boni viri dici possunt: Vnde sequitur vt ex mente & verbis contentum est, vt eorum arbitrio uti bonorum virorum stetur, & ex consequenti si inique arbitrentur, res ad arbitrium boni viri reducatur, vt ex prædictis iuribus apparet: si vero dicatur verba etiam compromisso id inferre, cum dicant, standum etiam esse iniqua definitioni. & laudo, &c. nam nulli dubium est, quin ex prædictis verbis contrarietas oriatur repugnantibus illis verbis, in bonos viros & communis amicos: & ideo oportet alteram partem eligendam esse, sed constat man. feste alteram esse in honestam, iniustam, illicitam & iniquam: ergo repellenda, vt omnia iura clamant. In dubio præterea est parti secuiori & honestiori fauendum. c. estote, cum similibus, extra de regulis iuris. Nec quidem negari potest, quin prædicta verba simul iuncta rem dubiam reddant. Præterea, vt supra diximus, præsupponitur compromissum esse in bonos viros: & ideo si inique arbitrentur aut dolose vel odio aut gratia aut per fôrdes, utique eos se uti bonos viros non gessisseclarum est, cap. qui recte 12. quæstio. 3. & cap. 4. quæst. 7. & facit tex. in cap. 1. extra de iudic. lib. 6. Quandoquidem bonus † & malus eodem tempore quis esse non potest, c. cum renuntiatur. 32. quæst. 2. cum similibus. & ideo inde consequitur, vt de verbis & mente compromitentium, tali laudo sic inique lato stari necesse non sit, & ideo iuramentum non obstat petenti reductionem ad arbitrium boni viri: quandoquidem si talis fuisse mens & intentio contrahentium, vt ita & ad hoc fuisse præstitum tale iuramentum, & ex consequenti tres illos comites non habuissent, qui in iuramento licto requiruntur, de quibus habetur in c. & iurabunt, extra de iureiurando. & in c. & si Christus. sed diceretur temerarium: & ideo non obligaret, c. non est. 22. quæstio. 3. & ideo licitum est d. c. ad nostram, extra de iureiurando. cum similibus.

## C A P. CCLIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1 Dolus in libello si exprimatur, an satis sit.

**A**D perfectionem prædictorum quæsivit eodem loco Gaspar Calderinus, † an satis sit in libello dolum vel metum absque alia probatione expri-

exprimere? Et inquit clarum esse non sufficere, propterea quod ut obtineat relaxationem ipsius iuramenti prius cause predictæ fidem facere teneatur, ob quam illam reductionem petit; alioquin factis absurdum esset, ut illud consequatur non facta fide cause, propter quam illud petit, ut dixit Innoc. in c. ad aures, extra quod met. causa. & sufficit haec remissio.

## C A P. CCLIII.

Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

- 1 Libello eodem peti potest, quod quis relaxetur à iuramento, & in primis expediatur.

**A**ccedit præterea supradictis illa dubitatio. An illa duo in eodem libello peti possint, ac etiam quod relaxatio à iuramento primum expediatur? Huius autem dicti ratio ex eo colligitur, quod talis relaxatio ex causa facta seu concessa his casibus præcedere debet petitionem: & ideo cum nulla repugnativa præcedat, sed debitus ordo seruetur, ut notatur in d.c. debitores, in fine, secundæ gl. & facit tex. in c. tua, extra de vñs. & facit illud, quod notat Ioan. Andr. in c. non solum, extra de appellatio. super vers. ante omnia, lib. 6. cum aliis concordantibus.

## C A P. CCLV.

Argumentum est in Summariis.

## S V M M A R I A.

- 1 Iurans bona ecclesia non alienare, si deinde alienet, an periurus dicatur.
- 2 Alienare prohibitus ad centum annos, locare non prohibetur.

**D**E hac conclusione querens Calder. in consil. it. num. 1. in eodem tit. de iure iurian. inquit † aliud esse iurare simpliciter non alienare, aliud non alienare Romano Pontifice inconsulto: Nam primum iuramentum illicitam tantum excludit alienationem: secundum vero quamcunque alienationem, ut notat Ioan. Andr. in c. fina. extra de eccles. adi. Huiusmodi tamen iuramentum in fructuum alienatione limitatur: & ideo ibidem inquit Ioan. Andr. posse eum qui iurauit fructus pro decem vel virginianis vendere, ut est tex. in l. penultima. §. queritur. ff. de legat. 2. Nec inquit obstat tex. in l. fin. C. de rebus alien. non alienan. propterea quod ibidem rem alienauit, in hoc autem casu fructus seu pensionem. Vnde inquit ibidem Accursius, quod prohibitus alienare ad centum annos, locate † nō prolibetur, ut refert etiam gl. in clemen. i. de rebus eccles. non alienan. Ea tamen gl. contrarium innuere videtur, & sequitur ibidem Stephan. expreſſe de locatione loquens ad longum tempus: securus vero dicendum videatur de locatione ad modicum tempus: nam tunc fortasse Accursii dictum verum erit, attenta significacione verbi alienatione rei, cum huiusmodi contractu dominium directum non transferatur, & si vtile proculdubio transferri contingat, ut notatur in l. i. §. quod autem. ff. de superficiebus. & in l. finali. ff. si ager rectigal. vel emphateat. petat. Verum in hac materia prohibitionis alienationis rerum ecclesiæ tale verbum latius sumitur, ut habetur in c. in summa, 12. questio. 2. Id autem dicitur propter expressam legis

prohibitionem, ut habetur in c. nonnulli, extra de rebus eccles. non alienan. & ideo voluit illa glos. In hoc igitur casu substineri posse videtur illa conclusio, quod in petiūrū, non incidat ille, qui locat ad centum annos, si simpliciter non alienare iurauerit, vel etiam Romano Pontifice inconsulto, & si sub pena legis prohibitione comprehendatur, ut habetur in d. cap. nulli, & in clem. i. eod. tit. Et ideo consuluit Feder. de Senis in consil. 204. ut episcopus, qui iurauit nō alienare, rem tamen patuam & modici momentia alienare possit, & præsertim si ob tales alienationem ecclesia melioris fiat conditionis, per ea, quæ notatur in c. ut super, extra de rebus eccles. non alien. & ratio est, quia iuramentum ad possessiones minus vtiles non extenditur, ut habetur in c. terrulas, 12. quest. 2. & ita declarat Gaspar Calderinus & addit etiā Dominicus à sancto Geminiano, qui inquit pulchram fuisse illam considerationem, & dicit eam fortasse procedere posse in aliis alienare, prohibitis bona ecclesiæ, non autem in clericis. Nam iuramentum præstitum à clero non alienandi intelligendum est, ut iurauit non alienare, prout tale verbum intelligit, & declarat, ut comprehendat etiam locationem, ut habetur in d. §. nulli, & in d. clemen. i. ergo etiam de contractu locationis intelligendum est: quandoquidem cum iuramentum præstatur super materia à iure declarata vel interpretata, in dubio intelligendum est, eum iurare ut ius illud interpretatur, ut habetur in c. i. de iure iurian. lib. 6. & ideo prælatus iurans non alienare, intelligitur iurare iuxta iuris interpretationem. Sed sic est, quod ius prohibet locationem ad longum tempus, ergo de illa etiam intelligendum videtur. Ad illud tamen Federici dictum respondet Calder. eo in loco, quod iuxta unam opinionem terrulae possunt alienari absque illa iuris solemnitate à iure requisita in aliis alienationibus, ut notatur in d. cap. terrulas. Ergo iuramentum præstitum, cum sit interpretandum secundum iuris dispositionem, ut ad illas non extendatur dicendum est. Abbas vero in cap. super, numero 15. extra de bonis eccles. non alienan. querit, an Archid. qui iurauit non alienare, possit utilitatis causa? & inquit posse, ut notatur in c. fin. extra de eccles. adi. & in capitulo secundo. extra de senten. excommunic. & ideo Abbas ibidem ita distinguit: Aut res est modica, seu modice utilitatis, & tunc sub iuramento de non alienando, non includitur. & ratio est superiorem velle illum ea querere, cum dubium verosimile non sit, superiorem velle illum illaqueare illis modicis, ex quo illa modica excepta sunt ab omni solemnitate, vel iuris dispositio- ne, ut habetur in d. cap. terrulas. 12. quest. 2. Iuramentum ergo simpliciter præstitum secundum subiectam materiam intelligendum est. & facit ad hoc illud, quod notat Innocen. in c. per tuas, extra de arbitr. Præterea iuramentum est stricti juris, & ideo restringendum est, argumento cap. penultimi, extra de iure iurian. & id inquit Abbas ibidem esse semper notandum, quia reperit Federicum de Senis idem sentire in consilio 204. Nam hodie prælati communiter iurant non alienare inconsulto Pontifice. & ideo text. in dicto cap. ut super, intelligendum esse ut non obstante iuramento, alienare possit, & ita procedat expositio Gofred. Aut vero res non est modica: & tunc Abbas ibidem iterum distinguit modum iurandi: Nam aut iurauit non alienare simpli-

simpliciter, aut vero non alienare inconsulto Pontifice, aut non alienare sine licentia superioris. Unde redeundo ad rem nostram, si iurauit simpliciter, & tunc arbitratur, ut in casu utilitatis ecclesiæ alienare possit, cum in casu necessitatis tale iuramentum non obliget, ut habetur in d. c. si extra de eccles. edific. ergo pariter nec in casu utilitatis, cum necessitatibus & utilitas aequiparentur, ut notatur in cap. in summa. 12. q. 2. & tradit Innoc. in c. cum omnes, extra de constitut. & Oldrad. in consil. 97. Refertur igitur illud iuramentum ad illicitam alienationem, ut scilicet metu iuramenti prælatus faciliter ab alienatione illicita se abstineat, cum regulariter à iure alienatio prohibeat, ut habetur in c. si quis, & in c. nulli, extra de rebus eccles. non alienan. & iuramentum est stricti iuris, & debet intelligi secundum iuris dispositio-  
nē, ut scilicet illicite non alienet, ut iura disponunt: & ita inquit intelligere secundo modo in d. c. ut super, extra de rebus eccles. non alien. ut scilicet possessio-  
nes illæ exiguae essent aestimationis & praesertim si cum aliis comparantur: si vero iuratum sit iuxta se-  
cundam formam, & tunc veriorem putat opinionem Innoc. ut scilicet ex gratia id illi prælato con-  
cessum fuerit, propterea quod etiam licita aliena-  
tio inconsulto Pontifice fieri non poterat, ut in-  
nuunt illa verba in c. aduersus, extra de immunitate ec-  
cles. ut colligitur ex c. si extra de eccles. edific. si vero iu-  
ratum sit secundum tertiam formam, ut puta non  
alienare sine licentia: & idem dicendum est, ut supra  
diximus. Nam de alienatione illicita intelligi non  
potest, cum illa etiam cum licentia superioris fieri  
non possit, ut ibidem latius ipse prosequitur.

## C A P. CCLVI.

Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

Iurans nunquam præstare aliquod iuramentum, an  
excusat ita ut iurare non teneatur.

Væsiuit præterea Alber. à Rosate in l. cum &  
iudices. C. de iuramen. calum. num. 30. † an si quis  
iurauerit nunquam præstare aliquod iuramentum,  
ab eo excusat? In hac dubitatione Alber. in l. cum  
& iudices. num. 30. C. de iuramen. calum. inquit Odofr.  
Cynum & alios, ut non excusat tenuisse, & mo-  
uetur ex eo quod tale iuramentum illicitum fue-  
rit, & ideo seruandum non sit, ut habetur in Authen.  
scenicas non solum, & c. vltra princ. & ibidem hoc notat:  
& hanc conclusionem comprobavit ex eo, quod quis  
in iure aduersario se ab huiusmodi iuramento exci-  
pere non potest, argum. l. non distinguens. §. fin. & l.  
seq. ff. de arbitr. & de hoc videtur text. in c. non est obli-  
gatorium, cum ibi notatis, extra de reg. iur. & ita sentit  
Specul. in tit. de iuramento calum. sed loquitur de iu-  
ramento caluniae. & hoc idem tenet Ias. in l. qui  
iurato, num. 10. ff. qui satisda. cognit. & facit tex. in c. inti-  
mauit, & in c. constitutus. extra de testibus. & Specul.  
in titulo de teste. §. testimoniū compulsione, versic. quid si quis  
iurauit.

## C A P. CCLVII.

Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

Iurans non facere aliquod officium communie potest  
cogit. Potestate, non obstante tali iuramento.

Væsiuit præterea Alberic. in l. Imperatores, in  
princ. num. 2. ff. de decurio. & eorum filii, notan-  
dum esse ex eo tex. † contra illos, qui iurant se nun-  
quam facturum officium aliquod communis seu  
ciuitatis suæ: nam eo iuramento non obstante po-  
test cogi talia officia suscipere, & Potestate super  
tali iuramento dispensare posse, & gratiam facere,  
ut ibidem inquit Guido de Suz. subdit tamen, ta-  
lem dispensationem ad Imperatorem pertinere di-  
cendum videri, ut ibi dicitur, & de hoc refert se ad  
ea, quæ notauit Archid. in c. 1. 85. distinct.

## C A P. CCLVIII.

Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

Iurante aliquo non petere absolutionem à iuramen-  
to, via denunciationis Euanglica locum non habet.

Væsiuit etiam Curt. senior in consil. 43. num. 21.  
† an quando iuratur ab aliquo absolutionem  
à iuramento non petere, via de nunciationis Euan-  
gelica locum haheat. & inquit locum non habere,  
ut concludit P. norm. in d. c. cum contingat, extra de  
iure iurant. ac etiam in sua disputatione, de qua tradit  
infra in apostolis, in ultimo casu. quæ quidem nullo  
modo tollitur. cap. ad audientiam, extra de iure iurant.  
eam namque solummodo ob proximi salutem ex-  
periri contingit, & ideo iudicialis non competit ob  
ipsum iuriurandum, ut dixit Hostien. in d. c. quemad-  
modum, extra de iure iurant. & idem inquit Anton.  
à Butrio, Panorm. & Imola in c. 1. in eodem tit. Ra-  
tio autem est, quia conuentio peccati causa locum  
non habeat, cum scienti & volenti nullus dolus in-  
fertur. Et dubium non est, cum promissio ex se ipsa  
non subsistit, absolutionem concedendam esse.

## C A P. CCLIX.

Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

Venditio prima si iure iurando confirmata sit, & se-  
cunda siat cum rei traditione, cui nam standum  
sit, videlicet prima, vel secunda.

Addidit prædictis dubitationibus, seu quæstio-  
nibus, August. Berous in consil. 4. num. 55. vol. I.  
quid dicendum sit, † si prima venditio facta sit, & i  
iure iurando confirmata, & ei deinde secunda cum  
rei traditione accesserit: cuinam prædictatum ven-  
ditionum standum sit? In huiusmodi altercatione  
inquit ibidem Berous, secundam præualare, & ei  
standum esse. Ratio autem est, quia secunda cum  
rei traditione, secunda retocata censemur, cum re-  
uocari potuerit. Per primam namque primo em-  
ptori solummodo ius ad rem acquisitum fuit, non  
autem in rem: & ideo prædicto iuramento non ob-  
stante ius illud ad rem reuocari, ut ibidem ipse latius.

## C A P. CCLX.

Argumentum est in Summario.

## S V M M A R I V M.

Iuratum si sit non contravenire aliqua ratione vel  
causa, an tali iuramento non obstante possit in ali-  
quo casu quispam contravenire.

Rursus

**R**erius Augustinus Berous in consil. 22. num. 55. vol. 2. querit, quid dicendum sit, † si quispiam fortasse iureiurando non contrauenire aliqua ratione vel causa promiserit, an eo iureiurando non obstante in aliquo casu contrauenire possit? & in ea dubitatione inquit, quod licet Bar. & Doct. magis communiter in d. auth. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit. & in l. 2. C. derescind. vend. voluerint, vt si minor ita iurauerit, contrauenire non possit, cum contractus est in ualidus ratione ætatis, aliaue ratione, eorum tamen conclusionem tunc etiam locum habere posse, si vltra ætatis impedimentum aliud quoq; impedimentum cōcurrat, quod tamen contractum nullum non redderet, sed annullandum, vt est in casu gl. d. l. 2. & in d. c. cum dilecti, & in d. c. cum causam, quæ vere & proprie in hoc casu loquuntur: quando autem vltra ætatis impedimentum aliud quoq; concurret, quod contractum nullum ipso iure redderet, vt est cum testator prohibet alienationem & presertim dupliciter. Nam tunc secus es- set, vt ex prædictis manifeste apparet; loquitur enim Berous in diuisione f. cta cōtra prohibitionem testatoris: quæ vt ibidem, num. 49. inquit Berous, in versic. non obstat tertium fundamentum, dum ibidem primo loco per viam obiectionis vult, quod si minor iuret non contrauenire, solum iuramentum legis prohibitionem remoueat & suppleat ætatis remedium, cum efficiat vt minor pro maiore habeatur, vt habetur in d. auth. sacramenta puberum, non autem excludit prohibitionem alienationis, nisi iuretur non contraueniri ratione minoris ætatis, vel aliqua alia ratione vel causa, vt voluit Bart. in d. auth. versic. tamen ad vnum. vt latius ibidem ipse prosequitur. Hanc eandem conclusionem aliter quoq; ibidem declarando inquit, illud esse animaduertendum, quod aut minor expresse iurat non contrauenire ratione minoris ætatis, vel illa alia ratione vel causa: & tunc subsistat, & locum habeat illud, quod dixit Bart. & sequuti sunt alii: quandoquidem cum minorem ætatem expresserit & addit etiā illa verba, Nec aliqua ratione vel causa, satis de intentione iurantis constare dicendum est, vt voluerit omnem contraueniendi viam seu modum remouere etiam ratione alterius impedimenti vltra ætatis impedimentum, vt illa verba, aliqua ratione vel causa, aliquid operentur, vt habetur in l. si quando ff. de legat.

1. Aut vero iurauit simpliciter non contrauenire aliqua ratione vel causa, nō exprimendo minorem ætatem, siue eius causam, & tunc huiusmodi iuriandum solum tollit impedimentum minoris ætatis, cum de ea præcise nihil expressum sit, vt ibidem latius ipse prosequitur. Vnde ex prædictis ad tres casus inferri posse videtur, in quibus iuramentum nihil operatur, & virus in quo operatur, vt latius tradit Berous, num. 56. & num. 60. cum aliis, & ideo ibidem, num. 59. inquit, quod si prælatus super alienatione rerum ecclesiæ iuramentum interposuerit, & per illud promiserit non contrauenire aliqua ratione vel causa, quod licet ipse contrauenire non possit interesse sui causa & ratione, propriæ utilitatis & commodi, potest tamen contrauenire ratione & causa interest & utilitatis ecclesiæ, vt dixit Bald. in c. 2. colum. fin. extra de iureiuran. & Alex. in l. qui Roma. §. duofratres, colum. 42. versic. fin. ff. de verb. oblig. & est notabilis glos. in c. si quis, vbi tradit etiam Abbas, extra de rebus eccles. non alienan. & in c. 1. in vers. contractum,

de restitutio. in integr. lib. 6. & late tradit Francis. Beccius in consil. 108. num. 1. cum seq.

## C A P. CCLXI.

Argumentum est in Summario.

### S U M M A R I V M.

1. Iurans nunquam accipere dignitatem episcopalem, an eam non obstante iuramento accipere possit.

**Q**Væsiuit etiam Albericus in d. l. Imperatores, n. 4. ad municip. † si quispiam iurauerit, se nunquam episcopalem dignitatē accepturum, an eam accipere possit, non obstante iuramento. de hac quæstione Albericus se refert ad ea, quæ late nō tantur in c. 1. 85. distinct.

## C A P. CCLXII.

Argumentum est in Summario.

### S U M M A R I V M.

1. Iurans se nunquam testimonium dicturum, an ad testificandum compelli possit.

**Q**Væsiuit Ias. in l. qui iurato, num. 10. §. si quis cauit. ff. qui satiſl. cogant. vt ibi latius per eum, idem Alber. in d. l. Imperatores, num. 4. ff. de decurio. & eorum fil. † si quis fortasse iuret se nunquam testimonium redditurum, an ad testificandum compelli possit, tradit Abbas in c. constitutus, extra de testib. vt ibi late tradit, & procedit tam in criminalibus, quam in civilibus & inquit ibidem Alber. compelli posse, vt habetur in c. intimabit, & in c. constitutus, extra de testib. & in quæstio. Bart. quæst. 10. & tradit Specul. in tit. de testib. §. ad testimoniū compulsionem, versic. quid si quis iuramento. & subdit ibidem Alber. de hoc late dixisse in l. si quando. C. de testib. & iterum tradit Alberic. in rub. de testib. num. 6. & Ioan. Andr. in c. cum C. laicus, num. 1. extra de iudic. inquit Bart. tenere, vt ille qui iurauit pro nullo fideiubere, si fideiussor, pro quo prius fideiussor libros redimat, & debitum soluat, non est periurus cum non fideiussor, si se liberauerit: & ideo quæstio non erat dubia. & Laur. & Archidia. in c. non est. 22. q. 1. & Ioan. Andr. in d. c. cum C. laicus, & Lapis & Oldr. in consil. 89. & tradit late Imola in c. cum quidam. num. 6. extra de iureiur. & tradit Marfil. in rub. de fideiussorib. num. 236. vbi videas, quia tradit late.

## C A P. CCLXIII.

Argumentum est in Summario.

### S U M M A R I V M.

1. Iurans se nunquam iuraturum, an ad iurandum compelli possit.

**I**terum querit idem Alber. † si quis fortasse iureiurando promiserit, se nunquam iuraturum, an in causa de calumnia iurare cogi possit? & inquit in d. l. Imperatores, num. 4. versic. quid si quis iurauit, prout voluit etiam Specul. in §. supereft videre, versic. secundo & nota, in tit. de iuram. calum. & notauit Odofredus in l. 2. §. sed quia veremur. C. de iuram. calum.

## C A P. CCLXIV.

Argumentum est in Summario.

### S U M M A R I V M.

1. Iuramentum de non fideiubendo, an sit licitum.

CCC Idem

**I**dem Albericus de Rosate in rub. C. de reb. credit. & iureitur. querit † an iuramentum de non fideiubendo, licitum sit? Et in primis inquit, videri illicitum ob id, quod sit contra charitatem. t. qui sacramento, & c. inter cetera. 22. q. 4. & c. cum quidam, extra de iureiuran. Subdit tamen prædictis non obstantibus distinguendo hunc in modum: Aut talis iurans est clericus, & tunc licitum videtur, quia ad hoc tenetur, c. i. extra de fideiuss. & c. te quidem. ii. quest. i. Si vero sit laicus, & tunc secus sit, cum teneatur pro proximo fideiubere, vt habetur in c. sicut ii. quest. i. vbi voluit Archid. peccare, si nō fideiubeat. Verum quod. etiam in laico sit licitum, dicendum videtur, cum sine interitu salutis éternæ seruari possit, vt habetur in §. fin. 23. q. 4. & præsertim, quia aliter proximi necessitatibus subueniri potest, vt in fine illius §. dicitur. & id inquit Alber. putare verum, vbi etiam salus temporalis, vel spirituialis periclitaretur: Nam tunc non obstante iuramento, quod tam clericus quam laicus fideiubere possit arbitratur, argumento c. non sitis, distinct. 86. cum non videatur in tali necessitate iurasse, alioquin iuramentum est illicium, c. quanto, extra de iureiuran. & hoc inquit notare Archidia. in cap. non est. 22. q. 1. & ideo ibidem querit Alber. si fortasse quisquam pro suo amico fideiussit: & eo vergente ad inopiam iurauerit nunquam pro alio fideiubere, & cum non posset aliter liberari, accepit libros prædicti sui amici, & debitum soluerit, an periurus sit. & inquit Bart. Brixien. in periurium non incurtere, in suis questio. quest. 36. que incipit, quidam scholaris. & Archid. in c. te quidem. ii. quest. i. & Abbas in c. si vero, num. 5. extra de iureiuran. & inquit quod si salus proximi periclitetur, nisi fideiuberet illud obseruare nō teneri, quia iuramentum ad talem casum incogitatum non extenditur: & quando talem casum cogitasset, tale iuramentum fuisset temerarium, & ideo non obligaret. & subdit ibidem Abbas, illum casum pro indubitate habere, quia quilibet proximo subuenire tenetur. c. pass. 86. distinct. & c. i. & 2. 84. distinct. & c. scimus. 43. distinct. Vnde non potuit suo iuramento se ab hoc onere subtrahere, argumento c. si diligenter, extra de foro competen. subdit etiam Abbas ibidem, censere tale iuramentum non obligare, vbi cunq; proximus vere indiget huiusmodi fideiussione, licet salus proximi nō periclitetur, quia tenemur ex præcepto Dei diligere proximos, sicut nos in ipso. c. charitas, il. 2. distinct. 2. & c. proximos, distinct. 2. c. proximos, de pænitent. & ideo eis subuenire tenemur in suis necessitatibus: & ideo nostro iureiurando nō possimus nos ab hac pietate subtrahere, vt habetur in d. c. si diligenter. & id procedit firmando illam conclusionem, vt teneamus subvenire proximo & præcepto in suis necessitatibus: si vero teneamus opinionem Beati Thomæ in secunda secundæ, quest. 32. artic. 5. dum examinando illum articulum, an eleemosyna sit in præcepto, inquit duo consideranda essent: unum ex parte dantis, & aliud ex parte recipientis. Ex parte dantis, inquit considerandum, vt in eleemosynam erogetur illud, quod est danti superfluum, vt habetur Luce. 11. & dicitur superesse nō solum respectu suimet, sed illorum etiam, quorū cura sibi incumbit: prius enim tenetur quis talib. subuenire, & deinde aliis. Ex parte autem recipientis requiritur, vt necessitatem habeat: nec omnis necessitas obligat ad dandū ei ex præcepto, sed illa solum, sine qua necessitatem